
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2974 / 2019

Prot. corr. : M3 - 20/3/4 - 138/19 (1501)

OGGETTO: Candidatura di Trieste al Network delle Città Creative dell'UNESCO per il settore 
Letteratura – Affidamento organizzazione evento LETS all'interno del programma di Futurologia 
del TriesteScience+Fiction Festival, per la giornata del 31.10.2019 – Impegno di spesa di Euro 
292,80 (IVA 22% inclusa) 
CIG Z712A51D0E 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

visti il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 che rimarca la volontà 
dell'Amministrazione di valorizzare e tutelare la ricchezza culturale di  Trieste e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista, altresì, la delibera giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

richiamata la deliberazione giuntale n. 251 dd. 13.05.2019 con la quale si è individuato il  
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  quale  soggetto 
incaricato a presentare la candidatura di Trieste al bando UNESCO per entrare a far parte del  

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2019



Pag. 2 / 5

Network delle Città Creative dell'Unesco per il settore Letteratura;

dato atto che lo scorso 30.06.2019 la città di Trieste ha presentato la propria candidatura 
al bando suddetto con il sostegno della Commissione Nazionale Italiana per l'UNESCO;

rilevato che a sostegno di tale candidatura, soprattutto nella fase delicata di valutazione 
di  merito  è  necessario  che  Trieste  diffonda  una  serie  di  strumenti  di  comunicazione  e 
promozione delle sue eccellenze nel campo della creatività letteraria, necessari  per sostenere  
efficacemente la candidatura;

considerato che in occasione del Trieste Science+Fiction Festival 2019 che si terrà a 
Trieste dal 29 ottobre al  3 novembre, saranno organizzate dalla  Cappella Underground  una 
serie di conferenze all'interno del programma di Futurologia;

ritenuto di richiedere un preventivo di spesa a Cappella Underground, con sede legale in 
piazza  Duca  degli  Abruzzi,  3  -  34132  Trieste, per  l'organizzazione,  all'interno  del  suddetto 
programma di Futurologia, di un incontro sull'intelligenza artificiale e letteratura a cura di LETS 
dal titolo L'ordigno letterario: quando lo scrittore è un'intelligenza artificiale;

visto il preventivo di spesa della Cappella Underground conservato agli atti (P.G. 209436) 
di Euro  240,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 52,80 per totali  Euro 292,80 per 
l'organizzazione dell'evento suddetto nella giornata di giovedì 31 ottobre alle ore 12:00 presso il  
Ridottino Miela;

valutata, quindi, positivamente l'opportunità di sostenere la campagna promozionale per 
Trieste Città della Letteratura Candidata 2019 Città Creativa UNESCO, attraverso il suddetto 
incontro e considerato il preventivo congruo;

richiamata la deliberazione giuntale n. 356 del 15.07.2019 con cui è stato autorizzato il  
prelievo dal  Fondo di  Riserva in termini  di  competenza e di  cassa per  Euro 20.000,00 per 
l'esercizio   2019  al  fine  di  incrementare  lo  stanziamento,  rispettivamente  in  termini  di 
competenza e in termini di cassa del capitolo 00149710 per le Attività di Promozione di Trieste 
Città Creativa della Letteratura UNESCO e da cui saranno ricavate le risorse per l'impegno di  
spesa in oggetto;

dato atto che la spesa relativa alla collaborazione non supera il 20% di quelle sostenute 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2019



Pag. 3 / 5

per  le  medesime finalità  nell'anno  2009  (art.  6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge 
122/2010 e s.m.i);

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la stipula  del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

atteso che la  spesa per  l'intervento  è  inferiore  alla  soglia  che comporta  il  ricorso  al  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA (Legge n. 208/2015, art. 1, comma 
502, come modificata dalla Legge n. 145/2018, art. 1, comma 130), 

e  che  non  è  possibile  fare  ricorso  al  MEPA anche  in  relazione  alla  natura  artistica  delle  
prestazioni come stabilito dall'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi 
contabili,  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

espresso il parere di cui all'art.  147bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2019



Pag. 4 / 5

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 292,80 a sostegno della Candidatura di 
Trieste al Network delle città Creative dell'UNESCO per il settore Letteratura;

2. di affidare il servizio di organizzazione dell'evento in oggetto a Cappella Underground, 
con sede a Trieste in  piazza Duca degli  Abruzzi, 3 per l'importo di Euro 240,00 oltre 
all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 52,80 per totali Euro 292,80;

3. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 
conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la  spesa relativa al  servizio  servizio di  realizzazione di  strumenti  di  comunicazione e 
promozione non supera il  20% di quelle sostenute per le medesime finalità nell'anno 
2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 per Euro 292,80;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 292,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02
.02.005

00152 02093 N 292,80 2019:292,
80

    

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE
dr. Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2019



 Atto n. 2974 del 24/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 25/10/2019 10:16:03
IMPRONTA: 6CF07959613A426DCA77B90C8E2F4EE5910B058E7714852056EBC766329CB2A7
          910B058E7714852056EBC766329CB2A701D18063C67471DB2413B0B5573CE500
          01D18063C67471DB2413B0B5573CE500A49D3C126B3DE1917114AF39EE609FC0
          A49D3C126B3DE1917114AF39EE609FC0E2E092F68FFBD8C9EFF821CEC5088CD3


